*tyranni bellum ac brevissimo spatio secutam ipsius cædem credamus factos, id est, circiter annum 391, quo tempore pacatiorem Ecclesiæ sue statum expertus, ea præcepta in legitimi Operis corpus digesta, clericis suis assidua manu volvenda tradere constituit, quibus eosdem e sacro pulpito primis annis episcopatus sui informaverat. Nullus enim est dubitandi locus, quin sermonibus publice habitis maximam partem constent hi libri; quandoquidem in eorum primo Scripturæ loci edisseruntur, quos in synaxi lectos fuisse ipse memorat: quosque iterum illic tractare forsitan voluit, quod cum jam olim motos eis vidisset auditorum animos, hinc quoque eundem speraret fructum, si ab his ipsis non sine attentione perlegerentur.*

# SANCTI AMBROSI

## MEDIOLANENSIS EPISCOPI

# DE OFFICIIS MINISTRORUM

## LIBRI TRES<sup>b</sup>.

### LIBER PRIMUS.

#### 1 CAPUT PRIMUM.

*Episcopi proprium munus, docere: sibi autem discendum esse, ut doceat; immo etiam docendum quod non didicerit, aut saltem et discendum simul, et docendum.*

1. Non arrogans videri arbitror, si inter filios suscipiam affectum docendi; cum ipse humilitatis magister dixerit: *Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos* (*Psalm. xxxiii, 12*). In quo licet et humilitatem verecundiæ ejus spectare et gratiam.<sup>c</sup> Dicendo enim, *timorem Domini*, qui 2 communis videtur esse omnibus, expressit insigne verecundiæ. Et tamen cum ipse timor initium sapientiæ sit,<sup>d</sup> et effector beatitudinis (quoniam timentes Deum beati sunt), preceptorem sapientiæ edocendæ, et demonstratorem beatitudinis adipiscendæ,<sup>e</sup> evidenter significavit.

2. Et nos ergo ad imitandam verecundiam seduli, ad conferendam gratiam non usurpatores,<sup>f</sup> quæ illi Spiritus infudit sapientiæ, ea per illum nobis mani-

<sup>a</sup> Vox ministrorum deerat in superioribus edit. ac recentioribus aliquot mss., nos vero eam ex optimis quibusque ac frequentissimis reposuimus. Qua de re vide quæ supra in admonitione dicta sunt.

<sup>b</sup> Scripti circ. an. 391.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, *docendo enim timorem*, etc. Plures autem ac potiores, nec non edit. omnes, ut in textu. Rursus ubi vet. edit. cum mss. nonnullis, *insigne documentum verecundiæ*; melius Rom. cum longe maxima parte mss., *insigne verecundiæ*, hoc est, signum et quasi vexillum verecundiæ.

<sup>d</sup> Vat. cod. unus, et *effectæ beatitudinis*.

<sup>e</sup> Ita edit. ant. et scripti cod. magno numero: Rom. vero et plures ex eisdem ant. in margine, *pudenter significavit*: edit. ultimæ Paris. ac mss. non pauci, *prudenter*; unus etiam, *potenter significavit*.

<sup>f</sup> MSS. aliquot, *quæ ille Spiritus*.

<sup>g</sup> Era. et seq. edit. cum tribus aut quatuor mss., *usu comperta*; melius Amerb. cum mss. ut minimum, viginti quinque, *visu comperta*. Quomodo enim sibi *usu*, id est, experientia, *comperta* diceret, eo loci quo se adeo in scientia ecclesiastica tironem

A festata, et <sup>b</sup> visu comperta atque exemplo, *vobis* quasi liberis tradimus; cum jam effugere non possimus officium docendi, quod nobis refugientibus impossit sacerdotii necessitudo: *Dedit enim Deus quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores* (*Ephes. iv, 11*).

3. Non igitur mibi <sup>b</sup> apostolorum gloriam vindico.

3 Quis enim hoc, nisi quos ipse Filius elegit Dei? Non prophetarum gratiam, non virtutem evangelistarum, non pastorum circumspectionem: sed tantummodo intentionem et diligentiam circa Scripturas divinas opto assequi, quam ultimam posuit Apostolus inter officia sanctorum, et hanc ipsam ut docendi studio possimi discere. Unus enim verus magister est, qui solus non didicit <sup>i</sup> quod omnes doceat: homines autem discunt prius quod doceant, et ab illo accipiunt quod aliis tradant.

4. Quod ne ipsum quidem mihi accidit. Ego enim profitetur? sed *visu*, id est, legendo, *comperta*; indicat videlicet exempla virtutum quæ consignata in Scripturis animadvertisit, se traditurum. Sed præterea non obscure significat vix aliud quidpiam esse quod arctius sanctiusve astringat episcopos, quam docendi munus. Verum quidem est jam inde a primis Ecclesiæ sæculis hanc provinciam a quibusdam presulibus demandatam fuisse presbyteris, inter quos illud officium Augustinus et Chrysostomus tanta cum Ecclesiæ utilitate obierunt, quanta cum ejusdem perniciem infamis Arius: attamen S. Ambrosius has episcopatus sui partes ipse per se numquam non implevit, qui non solum clericos, sed etiam populum suum erudiebat, publice singulis dominicis verba faciens; ut Confess. lib. vi, cap. 3, testamentum reliquit Augustinus, et nos superiore tomo, admonit. in exposit. Evang. sec. Lucam observavimus.

<sup>C</sup> Nonnulli mss. et Gill. in margine, *vigilantiam apostolorum*.

<sup>i</sup> Non pauci mss., *quod homines doceret*.

raptus de tribunalibus atque administrationis <sup>a</sup> infusis ad sacerdotium, docere vos cœpi, quod ipse non didici. Itaque factum est ut prius docere inciperem, quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum est; quoniam non vacavit ante <sup>b</sup> discere.

## CAPUT II.

*Multiplex loquendo incurri periculum, cuius remedium Scriptura in silentio demonstrat esse positum.*

5. Quid autem præ cæteris debemus discere, quam tacere, ut possimus loqui: ne prius me vox condemnaret mea, quam absolvataliena; scriptum est enim: *Ex verbis tuis condemnaberis* (*Matth. xii, 57*). Quid opus est igitur ut properes periculum suscipere condemnationis, loquendo; cum tacendo possis esse tutior? Quamplures vidi loquendo peccatum incidisse, *vix quemquam tacendo*: ideoque tacere nosse quam loqui difficultius est. Scio loqui plerosque, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi loqui nihil prosit. Sapiens est ergo qui novit tacere. Denique Sapientia Dei dixit: *Dominus dedit mihi linguam eruditionis, quando oporteat sermonem dicere* (*Esai. L, 4*). Merito ergo sapiens qui a Domino accipit, quo tempore sibi loquendum sit. Unde bene ait Scriptura: *Homo sapiens tacebit usque ad tempus* (*Ecli. xx, 7*).

6. Ideo sancti Domini, qui scirent quia vox hominis plerumque <sup>c</sup> peccati annuntiatio est, et initium erroris humani, sermo est hominis, amabant tacere. Denique sanctus Domini ait: *Dixi custodiam rias meas, ut non delinquam in lingua mea* (*Psal. xxxviii, 2*). Sciebat enim et legerat divinitas esse protectionis, ut homo a linguae suæ flagello absconderetur, et a conscientiæ suæ testimonio (*Job v, 21*). Verberamur enim tacito cogitationis nostræ opprobrio; et judicio conscientiæ: verberamur etiam vocis nostræ verbere, cum loquimur ea quorum sono cæditur animus noster, et mens consauiciatur. Quis autem est qui mundum cor a peccatorum habeat colluvione, aut non delinquat in lingua sua? Et ideo quia neminem videbat <sup>d</sup> sanctum os servare posse ab immunditia sermonis, ipse sibi silentio legem impo-  
suit innocentia; <sup>e</sup> ut tacendo culpam declinaret, quam vix effugere posset loquendo.

7. Audiamus ergo cautionis magistrum: *Dixi, custodiam vias meas, hoc est, dixi mihi, tacito cogitationis præcepto indixi mihi, ut custodirem vias* D

<sup>a</sup> Infusa erat capitilis ornamentum e laneo filo, quod non solum magistris conveniebat, sed etiam supplicibus oratoribus, sacerdotibus, immo vero et victimis ipsis. Quod porro Ambrosius raptum se a tribunalibus ad sacerdotium dicit, id fuisse explicat Paulinus in ejus vita; unde eandem rem alii postea mutuati sunt.

<sup>b</sup> Omnes edit. post verbum *discere*, sic prosequuntur: *Et quantumlibet quisque proficerit, nemo est qui doceri non egeat, dum vivit. Sed cum isthac omnino in mss. desiderentur, si Laudinum unum excipias, at vix edit. ipsis antiquorum, nec paucis interpolationum hujuscmodi laciniis; manifestum est non aliud nisi marginalem aliquam notam esse, que in cogitanter in textum inducta est.*

<sup>c</sup> Ver. edit. cum mss. aliquot, *peccati annuntia est:*

A meas. Aliæ sunt viæ quas debemus sequi, aliæ quas custodire: se qui vias Domini, custodire nostras; ne in culpam dirigant. Potes autem custodire, si non cito loquaris. Lex dicit: *Audi, Israel, Dominum Deum tuum* (*Deut. vi, 3*). Non dixit, loquere, sed audi. Ideo Eva lapsa est, quia locuta est viro, quod non audierat a Domino Deo suo. Prima vox Dei dicit tibi: *Audi.* <sup>f</sup> Si audias, custodis vias tuas: et si lapsus es, cito corrigis. *In quo enim corrigit junior viam suam, nisi in custodiendo verba Domini* (*Psal. cxviii, 9*)? Tace ergo prius, et audi, ut non delinquas in lingua tua.

8. Grave malum ut aliquis ore suo condemnetur. Etenim si pro otioso verbo reddet unusquisque rationem (*Math. xii, 36*), quanto magis pro verbo impuritatis et turpitudinis! Graviora enim sunt verba præcipitationis quam otiosa. Ergo, si pro otioso verbo ratio poscitur, quanto magis pro sermone impietatis poena exsolvit!

## CAPUT III.

*Non perpetuum nec otiosum esse debere silentium: et quo pacto custodia cordi ac ori contra inordinatos affectus adhibenda sit.*

9. Quid igitur? Mutos nos esse oportet? Minime. Est enim tempus tacendi, et est tempus loquendi (*Ecles. iii, 7*). Deinde si pro otioso verbo reddimus rationem, videamus ne reddamus et pro otioso silentio. <sup>g</sup> Est enim et negotiosum silentium; ut erat Susanna, que plus egit tacendo, quam si esset locuta (*Dan. xii, 3*). Tacendo enim apud homines, locuta est Deo: nec ultum majus iudicium suæ castitatis invenit, quam silentium. Conscientia loquebatur, ubi vox non audiebatur: nec quereret pro se hominum iudicium, que habebat Domini testimonium. Ab illo igitur volebat absoluvi, quem sciebat nullo modo posse falli. Ipse Dominus in Evangelio (*Matth. xxvi, 63*) tacens operabatur <sup>h</sup> salutem hominum. Recte ergo David non silentium sibi indixit perpetuum, sed custodiam.

10. Custodiamus ergo cor nostrum, custodiamus os nostrum; utrumque enim scriptum est: hic, ut os custodiamus, alibi tibi dicitur: *Omnis custodia serva cor tuum* (*Prov. iv, 23*). Si custodiebat David, tu non custodies? Si immunda labia habebat Esaias, qui dixit: *O miser ego, quoniam compunctus sum, quia cum sim homo, et immunda labia habeam*

edem edit. in margine, ac Rom. in textu cum mss. uno vel altero, *peccato adjuncta est*: alii codd. frequentissimi nobiscum faciunt.

<sup>d</sup> Erasm. et seq. edit. cum paucis mss., *castum os servare.*

<sup>e</sup> Erasm. et seq. edit., *hoc est tacito.*

<sup>f</sup> Ita mss. exceptis tribus, quorum unus legit *custodias*, alter autem, *cito corrigas*, edit. vero cum mss. Full., si audis, *custodis* (Rom. et Full., *custodi*) *vias tuas*: et si lapsus es, *cito corrige*. Infra autem ubi ex mss. fere omnibus reponimus, *ut non delinquas*: edit. cum paucis mss. legunt, *et non delinquas.*

<sup>g</sup> Gill. ac Rom. edit., *est enim magnuni et negotiosum.*

<sup>h</sup> Scripti codd. magno numero, *salutem omnium*; aliqui tamen et omnes edit., *salutem hominum.*

(*Esai. vi, 5*) : si propheta Domini immunda habebat **A** labia, quomodo nos munda habemus?

**11.** Et cui, nisi unicuique nostrum scriptum est : *Sepi possessionem tuam spinis... et argentum 5 et aurum tuum alliga, et ori tuo fac ostium et vectem, et verbis tuis jugum et stateram* (*Ecli. xxviii, 28, 29*)? Possessio tua mens tua est : aurum tuum cor tuum est : argentum tuum eloquium tuum est : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum* (*Psal. xi, 7*). Bona etiam possessio mens bona. Denique possessio pretiosa homo mundus. Sepi ergo hanc possessionem, et circumvallato cogitationibus, munito <sup>a</sup> spinis, sollicitudinibus; ne in eam irruant, et captivam ducant irrationalib[us] corporis passiones, ne incursent motus graves, <sup>b</sup> ne diripiunt vin- demiam ejus, transeuntes viam. Custodi interiorum hominem tuum. Noli enim quasi vilem negligere ac fastidire, quia pretiosa possessio est. Et merito pretiosa, cuius fructus non caducus et temporalis, sed stabilis atque æternæ salutis est. Cole ergo possessiōnem tuam, <sup>c</sup> ut sint tibi agri.

**12.** Alliga sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, et multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictionis, et ripis suis coeretur. Cito lutum colligit amnis exundans. Alliga sensum tuum, non sit remissus ac deflous, ne dicatur de te : *Non est malagno apponere, neque oleum, neque alligaturam* (*Esai. i, 6*). Habet suas habenas mentis sobrietas, quibus regitur et gubernatur.

**13.** Sit ori tuo ostium, ut claudatur ubi oportet : et obseretur diligenter ; ne quis in iracundiam excitet vocem tuam, et contumeliam rependas contumelie. Audisti hodie lectum : *Irascimini et nolite peccare* (*Psal. iv, 5*). <sup>d</sup> Ergo eti[us] irascimur, quia affectus naturæ est, non potestatis ; malum sermonem non proferamus de ore nostro, ne in culpam ruanus : sed iugum sit verbis tuis et statera, hoc est, humilitas atque mensura ; ut lingua tua menti subdita sit. Restrингatur habens vinculis, frenos habeat suos, quibus revocari possit ad mensuram : sermones proferat libra examinatos justitiæ : ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus.

#### CAPUT IV.

*Eadem custodia prospicitur, ne a pravis motibus, sed*

<sup>a</sup> Ant. edit., *spinis sollicitudinum* : quedam in marg. et pauci mss. in corp., *piis sollicitudinibus*, quod Rom. in textum admisit. Mss. autem alii non pauci, *spinis sollicitudinis* ; plures tamen et probatores, *spinis, sollicitudinibus*. Big. vero utrumque, *spinis, piis sollicitudinibus*, non male.

<sup>b</sup> MSS. aliquot et Gill. in marg., *ne disruptant vindemiam*.

<sup>c</sup> Ita vet. edit. ac prope omnes mss. At Rom. cum codd. aliis nonnullis, *ut sint tibi agni*, que etiam annotat in marg. *Prov. xxvii*, nempe vers. 26, verum eone respexerit sanctus Prasul, haud satis patet.

<sup>d</sup> Edit. ultime Paris. ac mss. aliquot, *Ergo et irascimur, quia effectus naturæ est*.

<sup>e</sup> MSS. aliquot. ac edit. Era. et Gill. in marg., *cor suum Rursus post pauca, ubi nos cum ant. edit. ac mss. prope omnibus, quam interroget* : Rom. edit.

*a recta ratione prodeat oratio : in qua potissimum nobis diabolus insidiatur.*

**14.** Hec si custodiat aliquis, sit mitis, mansuetus, modestus. Custodiendo enim <sup>e</sup> os suum, et retinendo linguam suam, nec prius loquendo quam interroget, et expendat atque examinet <sup>f</sup> verba sua, si dicendum hoc, si dicendum adversus hunc, si tempus sermonis bujus est : is profecto exercet modestiam, ac mansuetudinem, et patientiam ; ut non ex indignatione et ira in sermonem erumpat, non alicujus passionis indicium det in verbis suis, non ardorem libidinis flammarie in sermone suo indicet, <sup>g</sup> et inesse dictis suis stimulos iracundiae : ne sermo postremo qui commendare interiora debet, vitium aliquod esse in moribus, aperiat et prodat.

**B** **15.** Tunc enim maxime insidiatur adversarius, quando videt nobis passiones aliquas generari : tunc somites movet, laqueos parat. Unde non immerito, sicut audisti hodie legi, Propheta dicit : *Quia ipse liberavit me de laqueo venantium et a verbo aspero* (*Psal. xc, 5*). <sup>h</sup> Symmachus irritationis verbum dixit, alii perturbationis. Laqueus adversarii est sermo noster : sed etiam ipse non minus adversarius nobis. Loquimur plenius quod excipiat inimicus, et quasi nostro gladio nos vulneret. Quanto tolerabilius est alieno gladio, quam nostro perire !

**16.** Explorat ergo adversarius nostra arma, <sup>i</sup> et concutit sua tela. Si viderit moveri me, inserit aculeos suos, ut seminaria jurgiorum excitet. Si emiserit verbum indecorum, laqueum suum stringit. Interdum mihi quasi escam proponit vindictæ possibilitatem ; ut dum vindicari cupio, ipse me inserat laqueo, et nodum mortis astringam mihi. Si quis ergo hunc adversarium sentit praesentem esse, tunc magis custodiā adhibere debet ori suo, ne det locum adversario : sed non multi hunc vident.

#### CAPUT V.

*Contra visibilem etiam adversarium, cum nos instigat, utendum silentio, cuius unius ope superiores evadimus, et humilitatem quæ exhibenda adversus omnes, conservamus.*

**17.** Sed etiam ille cavendus est, qui videri potest, quicumque irritat, quicumque incitat, quicumque exasperat, quicumque incentiva luxurie aut libidinis suggestit. Quando ergo aliquis nobis conviciatur, la-

D cum paucis mss. atque Era. in marg., *quam interrogetur* : sed interroget hoc loco referunt ad. verba sua, estque synonymum cum duobus verbis illuc adjunctis.

<sup>f</sup> MSS. non pauci, verba sua, si custodiendum hoc.

<sup>g</sup> Sic omnes edit. ac plures probatoresque mss. cum Psalterio Rem. et Vulg. : nonnulli tamen, liberabit me ; quibus accedunt plurima e vet. Psalt. et Augustinus : Hieron. autem ex aliquot Gracis eod. liberabit te. At vero pro quod est. verbo aspero, Symmachus quidem script. λόγον ἐπάρεις, sermonem violenti insultus, contumeliae, injuria : Theodoreus, τὸν λόγον ταραχώδην, sermonem turbulentum, ac perturbationis.

<sup>h</sup> Tres m.s., *Symmachus a verbo irritationis*.

<sup>i</sup> Rom. edit. ac pauci mss., et acuit tela sua.

cessit, ad violentiam provocat, ad jurgium vocat: tunc silentium exerceamus, tunc muti fieri non erubescamus. Peccator est enim qui nos provocat, qui injuriam facit, et nos similes sui fieri desiderat.

18. Denique si taceas, si dissimules, sotet dicere: Quid taces? Loquere, si audes. Sed non audes: mutus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur: victum sese putat, irrisum, posthabitum atque illusum. Si respondeas, superiorem se factum arbitratur, quia parem invenit. Si enim taceas, dicitur: Ille convictus est, hunc contempsit iste. Si referas contumeliam, dicetur: Ambo conviciati sunt. Utique condemnatur, nemo absolvitur. Ergo illius est studium, ut irriret, ut similia illi loquar, similia agam: justi est autem dissimulare, nihil loqui, tenere bonae fructum conscientiae, plus committere bonorum judicio, quam criminantis insolentiae, **7** contentum esse gravitate morum suorum. Hoc est enim silere a bonis; quia bene sibi conscient, falsis non debet moveri: nec aestimare plus ponderis in alieno esse convicio, quam in suo testimonio.

19. Ita fit ut etiam humilitatem custodiat. Si autem nolit humilior videri, talia tractat, et dicit ipse secum: **a** Hic ergo ut me contemnat, et in conspectu meo loquatur talia adversum me, quasi non possim ego ei aperire os meum? Cur non etiam ego dicam, in quibus eum molestificare possim? Hic ergo ut mihi injurias faciat, quasi vir non sim, quasi vindicare me non possim? Ille ut me criminetur, quasi ego non possim graviora in eum compонere?

20. Qui talia dicit, non est mitis atque humilis, non est sine tentatione. Tentator eum exagitat, ipse ei tales opiniones inserit. Plerumque **b** adhibet hominem, atque apud omnes nequam spiritus, qui haec illi dicat: sed tu in petra fixum vestigium tene. Etsi servus convicium dicat, **c** justus tacet; etsi infirmus contumeliam faciat, justus tacet: etsi pauper criminetur, justus non respondet. Haec sunt arma justi, ut cedendo vincat. Sicut periti jaculandi cedentes solet vincere, et fugientes gravioribus sequentem vulnerare ictibus.

#### CAPUT VI.

*Hac in re silentium atque humilitatem David imitanda esse, ne digni videamur injurya.*

21. Quid enim opus est moveri, cum audimus con-

**a** Hinc edit. Gill. ac Rom. unius aut alterius mss. autoritate triplicem particulam sustulerant: quam tamen alio edit. ac mss. frequentissimi elegan ius exhibent. Est autem ibi quadam ellipsis supplenda per verbum patiar, ferendum est, aut quid simile.

**b** Rom. edit. sola, adhibet hominem nequam spiritus.

**c** Mss. non pauci hic et infra, justus taceat: et post pauca, justus non respondat.

**d** Mss. non pauci, *Semei filius*, tacebat David; alii aliquot, *Semei filius Gera*, tacebat David. Rom. edit., *Semei filius Gera*, filii Gemeni, etc.

**e** Cod. Theod., cui abundabat honor et operum conscientia.

**f** Plerique mss., post quasi senserit, omittunt torqueat: cuius loco legit cod. Land., est quasi senserit.

**g** Confer hunc locum et ea quae priori tomo pag. 841, num. 1 et 2, in titulum hujus ipsius psalmi di-

A via? Cur non imitamus dicentem: *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii*, 5)? An hoc dixit tantummodo, non etiam fecit David? Immo et fecit (*Il Reg. xvi*, 6 et seq.). Nam cum ei conviciaretur **d** Semei filius Jemini, tacebat David: et quamvis septus armatis, non retorquebat convicium, non ultionem quarebat, eousque ut dicenti sibi Sarvii filio quod vindicare in eum vellet, non permiserit. Ibat ergo tamquam mutus et humiliatus, ibat tacens, nec movebatur, cum vir appellaretur sanguinis, qui erat conscientis propriæ mansuetudinis. Non ergo movebatur conviciis, **e** cui abundabat honorum operum conscientia.

B 22. Itaque is qui cito injurya movet, facit se dignum videri contumelia, dum vult ea indigne probari. Melior est itaque qui contemnit injuryam, quam qui dolet; qui enim contemnit, quasi non sentiat, ita despicit: qui autem dolet, quasi senserit, **f** torquetur.

#### 8 CAPUT VII.

*Quam pulchre proœmii loco usurpatus fuerit psalmus xxxviii, quo inductus Vir sanctus de Officiis scribere constituit: idque potiori jure quam olim Cicero ad filium, et quam ob causam.*

23. Neque improvide ad vos filios meos scribens, hujus psalmi proœmio (*Psal. xxxviii*, 1) usus sum. Quem psalmum **g** propheta David sancto Idithum canendum dedit, ego vobis tenendum suadeo, delectatus ejus sensu profundo et virtute sententiarum. Advertisimus enim ex his que breviter libavimus, et in posteris patientiam, et opportunitatem loquendi, et in posterioribus (*Ibid.*, 8) contemptum divitiarum, quæ maxima virtutum fundamenta sunt, hoc psalmo doceri. Dum igitur hunc psalmum considero, successit animo de Officiis scribere.

24. De quibus etiam si quidam Philosophiae studentes scriperint, **h** ut Panetius, et filius ejus apud Graecos, Tullius apud Latinos; non alienum doxi a nostro munere, ut etiam ipse scriberem. Et sicut Tullius **i** ad erudiendum filium, ita ego quoque ad vos informantos filios meos; neque enim minus vos diligo quos in Evangelio genui, quam si conjugio suscepsem. Non enim vehementior est natura ad diligendum, quam gratia. Plus certe diligere debemus quos perpetuo nobiscum putamus futuros, quam

D cuntratur, et affinitatem non parvam utrobique animadvertes.

**k** Panetium, cuius mentionem non uno loco Tullius facit, Rhodium fuisse ex Strabone refert Vossius lib. de *Phil. sectis*, cap. 19, pag. 103, quem consule. De filio autem ejus qui scriperit aliquid, preter Ambrosium forte reperias neminem, nisi quis aut Possidonium ejus discipulum et successorum intelligat, de quo Tull. lib. iii de Offic. et epist. 16 ad Attic. vel Hecatonem Panetii quoque auditorem, quem idem Tull. sex libros de hoc ipso argumenta scripsisse auctor est.

**l** Lib. i de Offic. pag. 354, tom. IV ejusdem Cie. operum Genevae apud Jer. des Planches au. 1684 edit. rum, quam edit. in sequentibus semper laudabimus, lib. 3: *Sed cum statuisse aliquid hoc tempore ad te scribere*, etc. Item ad Attic. epist. 327, lib. xv.

**quos in hoc tantum sœculo.** Illi degeneres nascuntur frequenter, qui dedecent patrem: vos ante elegimus, ut diligamus. Itaque illi necessitate diliguntur, quæ non satis idonea atque diurna est ad perpetuitatem diligendi magistra: vos judicio, quo magnum <sup>a</sup> charitatis pondus ad vim diligendi adjungitur, probare quos diligas, et diligere quos elegeris.

#### CAPUT VIII.

*Nomen Officii, non solum philosophis, sed etiam scriptribus sacris usitatum esse; et unde hoc deductum?*

**25.** Ergo quoniam personæ convenient, videamus utrum res ipsa conveniat scribere de Officii: et utrum hoc nomen philosophorum tantummodo scholæ aptum sit, an etiam in Scripturis reperiatur divinis. Pulchre itaque dum legimus hodie Evangelium (quasi adhortaretur ad scribendum) Spiritus sanctus obtulit nobis lectionem, qua confirmaremur etiam in nobis Officium dici posse. Nam cum Zacharias sacerdos obmutuisset in templo, et loqui non posset: *Factum est, inquit, ut impleti sunt dies <sup>b</sup> Officii ejus, abiit in domum suam* (*Luc. i, 23*). Legimus igitur Officium dici a nobis posse.

**26.** Nec ratio ipsa abhorret, quandoquidem <sup>c</sup> Officium ab efficiendo dictum putamus, quasi officium: sed propter decorem sermonis una immutata littera, officium dūnuncupari: vel certe, ut ea agas, que nulli officiant, prosint omnibus.

#### CAPUT IX.

*Officium ab honesto et utili, nec non ab amborum inter se comparatione desumi: sed a Christianis nihil quod ad futuram vitam non conferat, honestum aut utile agnoscit; atque adeo non supervacaneum fore hunc de Officio tractatum.*

**27.** Officia <sup>d</sup> autem ab honesto et utili duci existimaverunt, et de iis duobus eligere quid præstet: <sup>e</sup> deinde incidere ut duo concurrant honesta, et duo utilia; et queratur quid honestius, et quid utilius. Primum igitur in tres partes Officium dividitur: honestum, et utile, et quid præstantius. Deinde haec

<sup>a</sup> *Vet. edit. cum paucis mss., charitati pondus.*

<sup>b</sup> *Ita edit. Vulg. Græcus autem textus, τὸς λειτουργίας αὐτὸν, ministratio, seu ministerio ejus. Sed cum officium sit id quod cuique convenit, unde dicitur Græce κάθηκον: nihil vero sacro ministro æque convenient, atque ipsa ministratio; hinc intelligas haud absurdè Ambrosianam hanc officii acceptiōnem defensi posse.*

<sup>c</sup> *Hanc Officii etymologiam probat Franc. Sanctius, Minervæ lib. iv, De Antiphrazi, § 4, et Donati auctoritate confirmat: secundam refellit hoc ipso D. Ambrosii testimonio. Sed male, cum utramque perinde amplectatur S. Autistes.*

<sup>d</sup> *Plures mss., dici existimaverant, non recte.*

<sup>e</sup> *Cic. lib. i de Offic. pag. 351: Triplex igitur est, etc.*

<sup>f</sup> *Mss. non pauci, deinde indicere; quidam, incedere.*

<sup>g</sup> *Sententiam hanc non nihil impeditam ita explica: Nos autem sola decentia et honesta tractamus ac definimus, idque facimus magis regula futurorum, quam præsentium.*

<sup>h</sup> *Era, et seq. edit. cum uno vel altero mss., eaque oneri magis cum sint estimari, quam, etc. Sed ea transpositio quæ reliquis mss. c. Amerb. edit. contraria est, loci non tollit obscuritatem. Hanc ergo ut amoveas, subintellige verbum putamus; et interpretare, cum sint, positum pro, cum sint; ut opponatur se.*

A tria in quinque genera divisorunt, in duo honesta, et duo utilia, et eligendi judicium. Prima pertinere dicunt ad decus honestatemque vitæ, secunda ad vitæ commoda, copias, opes, facultates: de iis eligendis subesse judicium. Haec illi.

**28.** <sup>g</sup> Nos autem nihil omnino nisi quod deceat et honestum sit, futuorum magis quam præsentium metimus formula: nihilque utile nisi quod ad vitæ illius aeternæ prosit gratiam definitus, non quod ad delectationem præsentis. Neque aliqua commoda in facultatibus et copiis opum constituimus: sed incommoda haec putamus, si non rejiciantur; <sup>h</sup> eaque oneri cum sint estimari magis, quam dispendio cum erogantur.

**29.** Non superfluum igitur scriptio[n]is nostræ est opus, quia Officium diversa estimamus regula atque illi estimaverunt. Illi sœculi commoda in bonis ducunt, nos haec etiam in detrimentis; quoniam qui hic recipit bona, ut ille dives, illuc cruciatur: et Lazarus qui mala hic pertulit, illuc consolationem invenit (*Luc. xvi, 25*). Deinde qui illa non legunt, nostra legent si volent: qui non sermonum supellec[t]ilem, neque artem dicendi; sed simplicem rerum exquirunt gratiam.

#### CAPUT X.

*Prius in sacris litteris decorum quam in philosophorum libris frequentatum esse: Pythagoram silentii sui legem mutualum a Davide: sed hujus tamen præstare disciplinam; cum primum officium sit loquendi modus.*

**30.** Decorum <sup>i</sup> autem in nostris Scripturis primo constitui loco (quod Græce πρέπει <sup>10</sup> dicitur) instruimur et docemur, legentes: *Te decet hymnus, Deus, in Sion* (*Psal. LXIV, 2*): vel Græce, Σοὶ πρέπει ὑψός ὁ Θεός, εὖ Σιων. Et Apostolus ait: *Loquere quæ decent sanam doctrinam* (*Tit. ii, 1*). Et alibi: *Decebat autem eum per quem omnia, et propter quem omnia, multis filiis in gloriam adductis, ducem salutis corum per passionem consummari* (*Hebr. ii, 10*).

**31.** Numquid i prior Panætius, numquid Aristocquenti membro, cum erogantur.

<sup>i</sup> *Lib. i. Offic. pag. 363: Hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum, etc.*

<sup>j</sup> Quod Aristoteles disputasse de officio dicitur, non ita accipimus quasi peculiarem sub hoc titulo ediderit commentatorem: sed quod multa quæ ad singulorum officia pertinent, tradiderit in lib. Politic. *Œconom.*, maxime vero in tribus Moralium suorum voluminibus, quæ manibus omnium evolvuntur. Quod vero David hisce philosophis assertur esse antiquior, id cum chronologia consentire jam observavimus tomo I, pag. 766 et 982. Et certe Panætius florebat tantum an. ab Urbe condita circ. 625, id est, 126 an. ante salutis reparationem; Aristoteles an. ab Orbe condito circ. 3570, id est, an. ferme 380 ante Christum; Socrates anno mundi 3525; Pythagoras denique ante Virginis partum circ. 550, hoc est, an. 500 post Davidem. Porro qui plura de his philosophis desideraverit, audeat de Pythagora Laertium, Porphyrium, Anonymum apud Photium; August. *De Civit. Dei* lib. xviii, cap. 37; Vayerium, *De Virtute paganorum*; et Nauclerius, *Apologia illustrium Virorum*; de Socrate autem, præter plures et memoratis, Diodorum Sicul., Aristidem orat. 2, Eusebium, Suidam et alios. Nam de Panætio jam quantum sufficiat, attigimus.

teles, qui et ipse disputavit de Officio, quam David; cum et ipse Pythagoras, qui legitur Socrate antiquior, prophetam secutus David (*Psal. xxxviii, 2 et seq.*), legem silentii dederit suis? Sed ille ut per quinquennum discipulis usum inhiberet loquendi: David autem non ut naturae munus imminueret; sed ut custodiad proferendi sermonis doceret. Et Pythagoras quidem ut non loquendo loqui doceret, David ut loquendo magis disceremus loqui. Quomodo enim sine exercitio doctrina, aut sine usu profectus?

32. Qui disciplinam bellicam vult assequi, quotidie exercetur armis, et tamquam in procinctu positus præludit prælium, et velut coram posito prætendit hoste: atque ad peritiam viresque jaculandi, vel suos explorat lacertos, vel adversariorum declinat ictus, et a vigilanti exit obtutu. Qui navim in B mari regere gubernaculis studet, vel remis ducere, prius in fluvio præludit. Qui canendi suavitatem et vocis affectant præstantiam, prius sensim canendo vocem excitant. Et qui viribus corporis, legitimoque luctandi certamine coronam petunt, quotidiano usu palestræ durantes membra, nutrientes patientiam, laborem assuescant.

33. b Ilæc ipsa natura nos in parvulis docet, quod prius sonos meditantur loquendi, ut loqui discant. Itaque c sonus exercitatio quædam et palestra vocis est. Ita ergo et qui volunt discere cautionem loquendi, quod naturæ est, non negent: quod custodiae est, exerceant; ut qui in specula sunt, speculando intendant, non dormiendo. Omnis enim res propriis ac domesticis exercitiis augetur.

34. Ergo David tacebat non semper, sed pro tempore: non jugiter, neque omnibus; sed irritanti adversario, provocanti peccatori non respondebat. Et, sicut alibi ait (*Psal. xxxvi, 13, 14*), loquentes vanitatem, et cogitantes dolum, non audiebat quasi surdus, et quasi mutus non aperiebat illis os summ; quia et alibi habes: *Noli respondere imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis illi fias* (*Prov. xxvi, 4*).

35. Primum igitur officium est loquendi modus. Hoc sacrificium laudis Deo dependitur, **11** hoc reverentia exhibetur, cum Scripturæ divinæ leguntur, hoc honorantur parentes. <sup>d</sup> Scio loqui plerosque, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi non prosit loqui. Sapiens ut loquatur, multa prius considerat, quid dicat, aut cui dicat, quo in loco, et tempore. Est ergo et tacendi et loquendi

<sup>a</sup> Ita vet. edit. ac mss. fere ad unum: Rom. autem edit., *vigilanti excipit obtutu*. Sed nihil mutandum. Quidam enim recte dicatur, exire ictum vel exire extra ictum, quemadmodum e contrario dicimus, venire intra iactum aut ictum teli?

<sup>b</sup> MSS. aliquot, *Nec ipsa natura*; edit. vet., *Nec non ipsa natura*.

<sup>c</sup> MSS. nonnulli, *sonus excitatio*.

<sup>d</sup> Hanc sententiam jam legimus cap. 2, num. 5, eisdem verbis. Et eam quidem hoc loco non habet ms. Vat. unus et Tellerianus: verum cum in aliis omnibus atque edit. reperiatur, ipsam loco movere

A modus: est etiam facti modus. Pulchrum igitur tenere mensuram officii.

#### CAPUT XI.

*Officium omne, aut medium, aut perfectum esse Scripturæ testimoniis ostenditur: cui subjungitur misericordiae laus, atque ad eam exhortatio.*

36. Officium autem omne <sup>e</sup> aut medium, aut perfectum est, quod æque Scripturarum auctoritate probare possumus. Habemus etenim in Evangelio dixisse Dominum: *Si vis in vitam æternam venire, serva mandata. Dixit ille? Quæ? Jesus autem dixit illi: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices: honora patrem et matrem: et, Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xix, 17 et seq.*). Hac sunt media officia, quibus aliquid deest.

37. Denique dicit illi adolescens: *Omnia hæc custodivi a juventute mea, quid adhuc mihi deest? Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia bona tua, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et reni, sequere me* (*Ibid., xx, 21*). Et supra (*Matth. v, 44, 45*) ita est scriptum, ubi diligendos inimicos, et orandum dicit pro calumniantibus et persecutibus nos, et benedicere maledicentes; hoc nos facere debemus, si volumus perfecti esse, sicut Pater noster qui in cœlo est, qui super bonos et malos solem jubet radios suos fundere, et pluvia et rora terras universorum sine ulla discretione pingue scere. Ille est igitur perfectum officium, <sup>f</sup> quod *χατόρθωμα* dixerunt Græci, quo corriguntur omnis, quæ aliquos potuerunt lapsus habere.

38. Bona etiam misericordia, quæ et ipsa perfectos facit, quia imitatur perfectum Patrem. Nihil tam commendat Christianam animam quam misericordia. <sup>g</sup> Primum in pauperes, ut communes judices partus naturæ, quæ omnibus ad usum general fructus terrarum; ut quod habes, largiaris pauperi, et consortem et conformem tuum adjuges. Tu nummum largiris, ille vitam accipit: tu pecuniam das, ille substantiam suam estimat. Tuus denarius, census illius est.

39. Ad hæc plus ille tibi consert, cum sit debitor salutis. Si nudum vestias, te ipsum induis justitiam. Si peregrinum sub tectum inducas tuum, si suscipias egentem: ille tibi acquirit sanctorum amicitias et æterna tabernacula. Non mediocris ista gratia. Corporalia seminas, et recipis spiritualia. Miraris judicium Domini de sancto Job? Mirare virtutem ejus, qui poterat dicere: **12** *Oculus eram cæcorum, pes claudorum. Ego eram infirmorum pater, velleribus noluimus; præsertim cum Ambrosio insolens non sit easdem sententias subinde repetere.*

<sup>h</sup> Cic. lib. 1 Offic. pag. 531, lin. 36: *Atque etiam alia divisio est*, etc. Adverte interim Ambrosii doctrinam de præceptorum et consiliorum distinctione, que tam pertinaciter ab heterodoxis neotericis impugnatur et rejicitur.

<sup>i</sup> Ibid. pag. 551, lin. 37: *Perfectum autem officium, etc.*

<sup>j</sup> Lib. ii Offic. pag. 383, lin. 12: *In illo autem altero genere, etc.*

*agnorum meorum calefacti sunt humeri eorum. Foris non habitabat peregrinus : ostium autem meum omni venienti patebat (Job xxix, 15, 16).* Beatus plane, de cuius domo numquam vacuo sinu pauper exivit; neque enim quisquam magis beatus, quam qui intelligit super pauperis necessitatem et infirmi atque inopis aerumnam. In die judicii habebit salutem a Domino, quem habebit suæ debitorem misericordiæ.

## CAPUT XII.

*Ne quis ab exercenda misericordia revocetur, ostenditur Deum curare actus hominum, et quemlibet im- probum in ipsa opum affluentia miserum esse Jobi auctoritate demonstratur.*

40. Sed plerique revocantur ab officio dispensatricis misericordiæ, dum putant hominis actus non curare Dominum, aut nescire eum quid in oculis geramus, quid teneat nostra conscientia : aut judicium ejus nequaquam justum videri, quando peccatores divitiis abundare vident, gaudere honoribus, sanitate, liberis : contra autem, justos inopes degere, inhonores, sine liberis, infirmos corpore, luctu frequenti.

41. Nec mediocris ea questio, quandoquidem tres illi reges amici Job, propterea eum peccatorem pronuntiabant, quia inopem factum ex divite, orbatum liberis ex secundo parente, perfusum ulceribus, et inhorrentemque vibicibus, exaratum vulneribus a capite usque ad pedes videbant (Job. iv, 3, 11, 14 et seq.). Quibus hanc sanctus Job proponit assertiōnem : Si ego propter peccata mea haec patior, Cur impii vivunt ? Inteteraverunt autem, et in divitiis semen eorum secundum voluntatem, filii eorum in oculis, dominus ipsorum abundant, timor autem nusquam : Flagellum autem a Domino non est in ipsis (Job xxi, 7 et seq.).

42. Haec videns infirmus corde exagitatur, et studium avertit suum. Cujus dicturus sermones, ante sanctus premisit Job, dicens : Portate me, ego autem loquar, deinde ride me. Nam et si arguor, quasi homo arguor. Portate ergo onus sermonum meorum (Ibid., 1 et seq.). Dicurus enim sum quod non probo : sed ad vos redarguendos proferam sermonis iniquos. Aut certe; quia ita est <sup>b</sup> versus. Quid autem ? Numquid ab homine arguor ? hoc est, <sup>c</sup> homo me non potest redarguere quia peccavi, etsi argui dignus sum ; quia non ex evidenti culpa me arguitis, sed ex injuriis estimatis merita delictorum. Videns ergo infirmus abundare <sup>d</sup> injustos successibus prosperis, se autem alteri, dicit Domino : Discede a me, vias tuas

<sup>a</sup> MSS. aliquot, inhorrentemque vili cibo : quidam.... varicibus : neutri satis commode, nec mutanda vox Auctori nostro familiaris.

<sup>b</sup> Versus hoc loco ponitur pro conversus; aliam enim ejusdem loci Ambrosius, ut alibi sape, versionem proponit.

<sup>c</sup> Cod. Tell., homo mentiens non potest redarguere.

<sup>d</sup> Quidam mss., injustos successionibus prosperis.

<sup>e</sup> Plato lib. ii de Rep. Glauconem in eorum qui iustitiae praeferendam iustitiam dicebat, loquentem inducit, atque impositum sibi munus ita excusantem : Επει σμορει, ὁ Σώκρατες, τοι οὐ δοξει οὐτως. Et infra :

A scire nolo (Ibid., 14). Quid prodest, quia servimus ipsi : aut quæ utilitas, quia occurrimus ipsi ? In manibus ipsorum onus bona, opera autem impiorum non videt.

45. Laudatur in e Platone, quod in Politia sua 13 posuit eum qui contra justitiam disputandi partes receperisset, postulare veniam dictorum quæ non probaret, et veri inveniendi atque examinandæ disputationis gratia, illam sibi impositam personam dicere. Quod eousque Tullius probavit, ut ipse in libris quos scripsit de Republica, in eam sententiam dicendum putaverit.

44. <sup>f</sup> Quanto antiquior illis Job, qui haec primus reperit, nec eloquentiae phalerandæ gratia, sed veritatis probandæ, præmittenda aestimavit ? Statimque ipse questionem enodem reddidit, subjiciens quod extingnatur lucerna impiorum, et futura sit eorum eversio (Job xxi, 17) : non falli Deum doctorem sapientie et disciplinae, sed esse veritatis judicem (Ibidem, 22) : et ideo non secundum forensem abundantiam aestimandam beatitudinem singulorum; sed secundum interiorem conscientiam, quæ innocentium et flagitosorum merita discernit, vera atque incorrupta pœnarum præmiorumque arbitra. Mortitur innocens in potestate simplicitatis sue, in abundantia propriæ voluntatis, sicut adipe repletam animam gerens (Ibid., 23 et seq.). At vero peccator quamvis foris abundet, delicijs dissuat, et odoribus fragret, in amaritudine & animæ sua vita exigit, et ultimum diem claudit, nihil secum eorum quæ <sup>g</sup> hepulatus fuerit, boni referens : nihil secum auferens, nisi scelerum suorum pretia.

45. Haec cogitans nega, si potes, divini esse judicii remunerationem. Ille suo affectu beatus, hic miser : ille suo judicio absolutus, hic reus : ille in exitu lacus, hic miserens. Cui absolvit potest, qui nec sibi innocens est ? Dicite, inquit, mihi, ubi est protectio tabernaculorum ejus (Job xxi, 28) ? Signum ejus non invenietur. Vita etenim facinorosi, ut somnum. Aperit oculos, transivit requies ejus, evanuit delectatio : licet ipsa quæ videtur, etiam dum vivunt, impiorum requies in inferno sit : viventes enim in inferno descendunt.

46. Vides convivium peccatoris, interrogat conscientiam ejus. Nonne gravius omnibus fetet sepulcris ? Intueris latitiam ejus, et salubritatem miraris corporis filiorum atque opum abundantiam : introspicie ulcera et vibices animæ ejus, et cordis moestitudinem. Nam de opibus quid loquar, cum legeris :

Μὴ ἐμὶ οἶου λέγειν, ὁ Σώκρατες. ἀλλὰ τοὺς ἐπαινοῦντας, πρὸ δικαιοσύνης ἀδειαν ἔρουσι δὲ τάδε.

<sup>f</sup> Job scriptorum omnium antiquissimus vulgo creditur, natusque anno post orbem conditum circiter 2330, cum Plato vix ante annum 555 floruerit. Non desunt tamen a quibus liber qui ipsius nomine inscribitur, non ei, sed Moysi attribuatur. Videsis Jobi Historiam multa cum eruditione a Spanhemio elucubratam.

<sup>g</sup> Pauci mss., animæ sua ille victimū accipit.

<sup>h</sup> Vetus edit. et quidam mss., epulatus fuerit, referens : bonorum nihil, etc.

**Quia non in abundantia est vita ejus** (*Luc. xii. 15*): A curam? Quis deserat et destitutus quod ipse condendum putavit? Si injuria est regere, nonne est major injuria fecisse; cum aliquid non fecisse nulla injuria sit, non curare quod feceris, summa inclemencia?

49. <sup>d</sup> Quod si aut Deum creatorem suum abnegant, aut terram et bestiarum se haberi numero censem: quid de illis dicamus, qui hac se condemnant injuria? Per omnia Deum ire ipsi asserunt, et omnia in virtute ejus consistere, vim et majestatem ejus per omnia elementa penetrare, terras, coelum, maria: et putant injuriam ejus, si mentem hominis qua nihil nobis ipse praestantius dedit, penetret, et divine majestatis ingrediatur scientia?

50. Sed horum magistrum velut eebrium, et **15** voluptatis patronum, ipsi qui putantur sobrii, irrident philosophi? Nam de Aristotelis opinione quid loquar, qui putat Deum suis contentum esse finibus, et prescripto regni modo degere, ut poetarum loquuntur fabule, qui mundum & inter tres ferunt esse divisum; ut alii coelum, alii mare, alii inferna coercenda imperio, sorte obvenerint: eosque caverre ne usurpata alienarum partium sollicitudine, inter se bellum excitant. Similiter ergo asserit quod terrarum curam non habeat, sicut maris vel inferni non habet. Et quomodo ipsi & excludunt quos sequuntur, poetas?

#### CAPUT XIII.

*Dei cognitionem nihil fugere et Scripturarum testimoniis, et solis comprobatur exemplo, qui licet creatura sit, tamen vel lumine, vel calore cuncta penetrat.*

51. Sequitur illa responsio, utrum Deum, si

47. Sed revertamur ad propositum, ne divisionem

factam præterisse videamur, quia occurrimus opini

nioni eorum qui videntes scelerates quoque divites,

lates, honoratos, potentes, cum plerique justorum

egeant, atque infirmi sint, putant vel nihil Deum

curare de nobis, ut <sup>b</sup> Epicurei dicunt: vel nescire

actus hominum, ut flagitosi putant: vel si scit

omnia, iniquum esse judicem: ut bonos egere pa-

tientur, abundare improbos. Nec superfluous velut

quidam excursus fuit, ut opinioni hujusmodi iſorum

affectionis responderet, quos beatos judicant,

cum ipsis se miseros putent. Arbitratus enim sum

quod ipsis sibi facilius quam nobis crederent.

48. Quo decurso, proclive aestimo, ut refellam

cetera. Et primo eorum assertionem, qui Deum

putant curam mundi nequaquam habere, sicut

<sup>c</sup> Aristoteles asserit usque ad lunam ejus descendere

providentiam. Et quis operator negligat operis sui

<sup>a</sup> Edit. et mss. aliquot, ipse sibi gloria: plurimi vero et optimi quique, ipse sibi gratia; id est, quies atque oblectatio.

<sup>b</sup> Cum providentia et mundi administratione non solum felicitatem divinam stare non posse docuit Epicurus, sed multo minus humanam. Quocirca omni modo conatus est ex hominum animis numinis metum evellere: ut videte licet apud cl. Petrum Gassendum in *Syntagma*. Epic. Phil., n. part., sect. 2, c. 5 et 6, nec non in part., cap. 20 et 21, quam ob impietatem discipulus ejus Lucretius eundem miris laudibus extollit tum in ipso limine lib. 1 ac II, tum maxime III, ubi ipsum ob eam causam in deos referendum canit.

<sup>c</sup> Diog. Laertius in vita hujus philosophi eandem opinionem ipsis attribuit, hisce verbis, διετέβη δὲ αὐτῷ (Θεοῦ) τὴν πρόνοιαν μέχρι τῶν οὐρανῶν, τὰ δὲ ἐπεγεία κατὰ τὸ πέρι ταῦτα συμπάθειαν εἰκονογείσθαι. Sed ea sententia in iis, que restant, Aristotelis scriptis non legitur.

<sup>d</sup> Epicuro Deum neque creatorem mundi, neque, ut supra diximus, gubernatorem esse, ignorat nemo: qua de re adiri potest cl. Gassendus Phil. Epic. Syntagma. parte II, sect. 1, cap. 3, et sect. 2, cap. 2, 3, 4, 5 et 6. Porro quod Epicurei esse in ea opinione dicuntur, ut Deum asserant rebus admisceri omnibus, videatur istud respicere ad Lucretium qui lib. 1 initio haec ipsa sub Veneris nomine atque involuero significat. Hinc autem desumptos constat celebres duos Virgilii locos, alterum Georgic. IV, alterum i. Aeneid.; quos consulit.

<sup>e</sup> Epicureum eebrium hic vocat, quippe qui ter in die, ut quidam tradidere, erupulam evomere consuevit, et priusquam in balneo voluntariam obiret mor-

tem: Τὸν ἄκρατον ἔσπασεν, ut loquitur Diog. Laert. in ejus vita. Quod vero spectat ad susceptum ab eo voluptatis patrocinium, frustra sunt qui cum de anima voluptate intelligendum alius; cum ejus verba ab eodem Diog. memorata contrarium denonstrant; sunt autem hujusmodi: Οὐ γάρ ἔγωγε ἔχω τίνος τοῦ ἀγάθου. ὁραῖρον μὲν τὰς διὰ χρῶν ἡδονὰς, ἀφαιρόν δὲ τὰς δι' ἀρροδίων, καὶ τὰς δι' ἄκραμάτων, καὶ τὰς διὰ πορρᾶς. Et hoc non minus evincit ejusdem cum perditissimis adolescentibus ac mulierculis consuetudo. Neque tamen dissimulandum eundem Laertium ibidem scribere hanc dementiam illi ab amulis inuidie confonda ergo sui-se attributam; nec defuisse magnos viros, qui se defensores Epicuri profiterentur, quorum antesignanum doctissimum Gassendum propter ejusdem philosophi vitam eruditæ admodum ab eo scriptam jure nominamus. Verum cum Tullius lib. III Tuse. Quest. hac ipsa in libro Epicuri *De summo bono*, quem ejus esse negabat nemo, contineri asserat: cumque sancti Patres eandem ipsi de voluptate sententiam tribuant; credibilium est, ut indicat idem Tullius, Epicuri discipulos inuidie levanda causa ad animi voluptatem tamquam ad sacrae ancoram, cum urgerentur, confugisse.

<sup>f</sup> Cuncta edit. ac mss. haud pauci, in tres se- runt, etc. Melius alii, inter tres, etc. Iterum eadem edit. ac mss. aliquot, coercenda imperii sorte obvenerint: mss. plures et antiquiores, coercenda impe- rior, etc. Melius, ut vox imperio referatur ad coercenda. De divisione autem illa qua mundus inter tres, Jovem nimirum, Neptunum ac Plutonem divisus fertur, opera Philosophi ad nos transmissa nihil habent.

<sup>g</sup> Aristoteles quidem lib. I Metaph. cap. 2, poetas

operis sui cura non præterierit, prætereat scientia. Ergo qui plantavit aurem, non audit: qui finxit oculum, non videt, non considerat?

52. Non præteriit hæc vana opinio sanctos prophetas. Denique David inducit eos loquentes, quos superbia inflatos asserit. Quid enim tam superbum, quam cum ipsi sub peccato sint, alios indigne ferant peccatores vivere, dicentes: *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloria buntur* (*Psalm. xciii, 3*)? Et infra: *Et dixerunt. Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob.* Quibus respondet propheta dicens: *Intelligite nunc insipientes in populo, et stulti aliquando sapient. Qui plantavit aurem, non audit: et qui finxit oculum, non considerat? Qui corripit gentes, non arguit, qui docet hominem scientiam? Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt* (*Ibid. 7 et seq.*). Qui ea quæcumque vana sunt deprehendit, ea<sup>a</sup> quæ sancta sunt, nescit, et ignorat quod ipse fecit? Potest opus suum ignorare artifex? Homo est, et in opere suo latentia deprehendit; et Deus opus suum nescit? Altius ergo profundum in opere, quam in auctore. Et fecit aliquid quod supra se esset, cuius meritum ignoraret auctor, cuius affectum neciret arbiter? Hæc illis.

53. Cæterum nobis satis est ipsius testimonium, qui ait: *Ego sum scrutans corda et renes* (*Jerem. xvii, 10*). Et in Evangelio ait Dominus Jesus: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris* (*Luc. v, 22*)? Sciebat enim quod cogitarent mala. Denique Evangelista testatur dicens: *Sciebat enim Jesus cogitationes eorum* (*Luc. vi, 8*).

54. Quorum non poterit satis movere opinio, si facta eorum consideremus. Nolunt supra se esse iudicem, quem nihil fallat: nolunt ei dare occultorum scientiam, qui metuant occulta sua prodi. Sed etiam Dominus sciens opera eorum, tradidit eos in tenebras. *In nocte, inquit, erit sur. Et oculus adulteri servabit tenebras, dicens: Non considerabit me oculus: et latibulum personæ posuit sue* (*Job xxiv, 14, 15*). **16** Omnis enim<sup>b</sup> qui lucem fugit, diligit tenebras, studens latere, cum Deum latere non possit, qui intra profundum abyssi, et intra hominum mentes non solum tractata, sed etiam volvenda cognoscit. Denique et ille qui dicit in Ecclesiastico: *Quis videt me? Et tenebrae cooperiunt me, et parietes, quem vereor* (*Ecclesi. xxiii, 25, 26*)? quamvis in lecto<sup>c</sup> suo positus hæc cogitet, ubi non putaverit, comprehenditur. *Et erit, inquit, dedecus, quod non intellexerit timorem Dei* (*Ibid. 31*).

55. Quid autem tam stolidum, quam putare quod Deum quidquam prætereat; cum sol qui minister luminis est, etiam abdita penetrat, et in fundamenta domus vel secreta conclavia vis caloris ejus irrumpat? Quis neget verna temperie tepesceri interiora terrarum, quas glacies hiberna constrinxerit? No-

de diis indigna fabulantes negat audiendos, eorumque fabulas ibidem lib. xiv, cap. 8, exagitat: sed hoc multo uberioris tractatum reperies apud Platonem cum aliis, tum præcipue libris ii, iii, et x de Rep.

\* Edit. cum miss. aliquot, quæ facta sunt. Sed in

A runt ergo arborum occultam vim caloris vel frigoris, adeo ut radices arborum aut urantur frigore, aut fotsu solis virescant. Denique ubi clementia cœli ar-riserit, varios terra se fundit in fructus.

56. Si igitur radius solis fundit lumen suum super omnem terram, et in ea quæ clausa sunt, se inserit, nec vectibus ferreis aut gravium valvarum obicibus, quominus penetrat, impeditur; quomodo non potest intelligibilis Dei splendor in cogitationes hominum et corda semet quæ ipse creavit, inserere: sed ea quæ ipse fecit, non videt, et fecit ut meliora sint quæ facta sunt, et potentiora, quam ipse est qui ea fecit, ut possint quando volunt, cognitionem sui ope-ratoris latere? Tantam ergo virtutem et potestatem inseruit mentibus nostris; ut cam comprehendere B cum velit, ipse non possit?

#### CAPUT XV.

*Quibus displicet quod bonis male, et malis bene sit, eis Lazarī exemplo et Pauli auctoritate ostenditur post vitam pœnus ac præmia reservari.*

57. Duo absolvimus et, ut arbitramur, non incongrue nobis hujusmodi cecidit disputatio. Tertium genus quæstionis residet hujusmodi: cur peccatores abundant opibus et divitiis, epulentur jugiter, sine mœrore, sine luctu; justi autem egeant, et afficiantur aut conjugum amissione, aut liberorum? Quibus satisfacere debuit illa Evangelii parabola, quod dives byssō et purpura induebatur, et epulas copiosas exhibebat quotidie: pauper autem plenus ulcerum de mensa ejus colligebat reliquias. Post obitum vero utriusque, pauper erat in sinu Abraham requiem ha-bens, dives in suppliciis (*Luc. xvi, 25*). Nonne evidens est meritorum aut præmia aut supplicia post mortem manere?

58. Et recte, quia in certamine labor est, post certamen aliis victoria, aliis ignominia. Numquid priusquam cursus conficiatur, palma cuiquam datur, aut desertur corona? Merito Paulus: *Certamen, in-quit, bonum certavi, cursum consummavi, fidem ser-vavi: quod reliquum est, reposita est mihi corona justitiae, quam redet mihi Dominus* **17** *in illa die, justus judex: non solum autem mihi, sed etiam his qui diligunt adventum ejus* (*II Tim. iv, 7, 8*). *In illa,* inquit, die reddet, non hic. Ilic autem in laboribus, in periculis, in naufragiis, quasi athleta bonus de-certabat; quia sciebat quoniam per multas tribula-tiones oportet nos introire in regnum Dei. Ergo non potest quis præmium accipere, nisi legitime certa-verit; nec est gloriosa victoria, nisi ubi fuerint labo-riosia certamina.

#### CAPUT XVI.

*Confirmato quod supra de præmis et pœnis dictum fue-rat, subjungitur non mirum esse si quibus merces in futuro non destinatur, hic illi non laborent neque plurimis ac probatissimis legitur quæ sancta sunt. In qua lectione inest antithesis non inelegans.*

<sup>b</sup> Rom. edit. qui male agit, lucem fugit, etc.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, rarios terras effundit in fructus.

*configant : additurque ideo temporalia bona ipsis concedi, ne qua relinquatur excusatio.*

59. Nonne injustus est, qui <sup>a</sup> ante dat præmium, quoniam certamen fuerit absolutum? Ideoque Dominus in Evangelio ait: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 5*). Non dixit: Beati divites, sed pauperes. Inde incipit beatitudo judicio divino, ubi ærumna æstimatur humana. *Beati qui esuriunt, quia ipsi saturabuntur. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem habebunt. Beati misericordes, quoniam ipsis miserebitur Deus. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. *Beati estis, cum vobis male dicent, et persequentur, et dicent omne malum adversum vos, propter justitiam. Gaudete et exsultate quoniam merces vestra copiosa est in cœlo* (*Ibid., 5 et seq.*). Futuram, non presentem: in cœlo, non in terra mercedem promisit esse reddendam. Quid alibi poscis, quod alibi debetur? quid præpropere coronam exigis, antequam vincas? quid detergere pulverem? quid requiescere cupis? quid epulari gestis, antequam stadium solvatur? Adhuc populus spectat, adhuc athletæ <sup>b</sup> in scammate sunt, et tu jam otium petis.

60. Sed forte dicas: Cur impii lætantur? cur luxuriantur? cur etiam ipsi non mecum laborant? Quoniam qui non subscriperint ad coronam, non tenentur ad laborem certaminis: qui in stadium non descenderint, non se perfundunt oleo, non obliniunt pulvere. Quos manet gloria, exspectat injuria. <sup>c</sup> Unguentati spectare solent, non decertare: non solem, æstus, pulverem, imbruesque perpeti. Dicant ergo et ipsis athletæ: Venite, nobiscum laborete. Sed respondebunt spectatores: Nos hic interim de vobis judicamus: vos autem sine nobis corona, si viceritis, gloriam vindicabitis.

61. Isti igitur qui in deliciis, qui in luxuria, rapiinis, quæstibus, honoribus, studia posuerunt sua, spectatores magis sunt quam præliatores. Habent <sup>d</sup> lucrum laboris, fructum virtutis **18** non habent. Fovent otium, astutia et improbitate aggerant divitiarum acervos: sed exsolvent, seram licet, nequitiae suæ pœnam. Horum requies in infernis, tua vero in cœlo: horum domus in sepulcro, tua in paradyso. Unde pulchre vigilare eos in tumulo Job dixit (*Job. xxi, 32*); quia soporem quietis habere non possunt, quem ille dormivit, qui resurrexit.

62. Noli igitur ut parvulus sapere, ut parvulus

<sup>a</sup> Era. et sequentes edit., qui ante querat præmium. Amerb. et mss. omnes, qui ante dat præmium. Non male; utrumque enim iustitiæ ascribi debet.

<sup>b</sup> Ant. edit. cum paucis mss., in stammate: Rom. cum aliis pluribus, in scammate. Quid sit autem scamma, dictum est ad lib. de Elia et jejunio, cap. 13, pag. 550.

<sup>c</sup> Nonnulli mss., Unguentati spectatores solent. Et continuo post quidam alii, non solent æstus, etc.

<sup>d</sup> *Lucrum laboris*, id est, immunitatem laboris; non vero lucrum quod ex labore gignitur.

• Cic. Offic. lib. 1, pag. 368, lin. 4: Et quoniam

A loqui, ut parvulus cogitare, ut parvulus vindicare ea quæ sunt posterioris ætatis. Perfectorum est corona. Exspecta, ut veniat quod perfectum est, quando non per speciem in ænigmate, sed facie ad faciem formam ipsam redopertæ veritatis possis agnosceré. Tunc qua causa ille dives fuerit, qui erat improbus et raptor alieni, qua causa potens alius, qua causa ille abundaverit liberis, ille fultus honoribus, revealabitur.

63. Fortasse ut dicatur raptori: Dives eras, qua causa aliena rapiebas? Egestas non compulit, inopia non coegit. Nonne ideo te divitem feci, ut excusationem habere non possis? Dicatur etiam potenti: Cur non adfuisti viduae, orphanis quoque injuriam patientibus? Numquid tu infirmus eras? Numquid non poteras subvenire? Ideo te feci potentem, ut non inferres violentiam, sed repelleres. Non tibi scriptum est: *Eripe injuriam accipientem* (*Eccli. iv, 9*)? Non tibi scriptum est: *Pauperem, et egenum de manu peccatoris liberare* (*Psal. lxxxI, 4*)? Dicatur etiam abundanti: Liberis, et honoribus cumulavi te, salubritatem corporis concessi tibi; cur non seculus es præcepta mea? Famule meus, quid feci tibi, aut quid contrastavi te? Nonne ego tibi liberos dedi, honores contuli, salutem donavi; cur me negabas? Cur æstimabas quod ad scientiam meam quæ gereres non pervenirent: cur tenebas dona mea, despiciebas mandata mea (*Mich. vi, 3 et seq.*).

64. Denique de Juda proditore hæc colligere licet, qui et apostolus inter duodecim electus est, et loculos pecuniarum quas pauperibus erogaret, commissos habebat, ne videretur aut quasi inhonoros, aut quasi egenus Dominum prodidisse. Et ideo ut justificaretur in eo Dominus, hæc ei contulit; ut non quasi injuria exasperatus, sed quasi prævaricatus gratiam, majori esset offensæ obnoxius.

#### CAPUT XVII.

*Adolescentis officia, et exempla eidem ætati accommoda proponuntur.*

65. Quoniam igitur et poenam improbitati, et virtuti fore præmium satis claruit, de Officiis aggrediamur dicere; <sup>e</sup> quæ nobis ab adolescentia spectanda sunt, ut cum ætate accrescant <sup>f</sup> simul. Est igitur bonorum adolescentium timorem Dei habere, deferre parentibus, honorem habere senioribus, castitatem tueri, **19** non aspernari humilitatem, diligere clementiam ac verecundiam, quæ ornamento sunt minori ætati. Ut enim in senibus gravitas, in juvenibus alacritas; ita in adolescentibus